—1—

上 海 工 程 技 术 大 学 文 件

沪工程研〔2017〕41号

关于印发《上海工程技术大学硕士研究生指导

教师遴选细则》（2017 年修订）的通知

各院、部、处、室、直属单位：

为促进我校研究生教育的发展，加强研究生指导教师的队伍

建设,保证和提高研究生培养质量,根据《中华人民共和国学位条

例》、《中华人民共和国学位条例暂行实施办法》，结合我校的实

际情况，特修订本细则。请认真学习，严格贯彻执行。

特此通知。

附件: 上海工程技术大学硕士研究生指导教师遴选细则

（2017年修订）

上海工程技术大学

2017年 8月 14日

 —2—

附件：

上海工程技术大学硕士研究生指导教师遴选细则

（2017年修订）

第一章  总  则

第一条  为促进我校研究生教育的发展，加强研究生指导教师的队伍

建设,保证和提高研究生培养质量,根据《中华人民共和国学位条例》、《中

华人民共和国学位条例暂行实施办法》，结合我校的实际情况，特修订本细

则。

第二条  硕士生指导教师是指导、培养硕士生的重要工作岗位。硕士

生指导教师的遴选工作应有利于为国家培养所需要的高层次专门人才；应

严格执行“坚持标准，严格要求、保证质量、公正合理”的原则。

第二章  硕士生指导教师的基本条件

    第三条  热爱研究生教育事业，熟悉国家有关研究生教育的政策法规，

能教书育人，为人师表，具有高尚的科学道德，严谨的治学态度。能认真

履行导师职责，在研究生培养的教学、科研第一线工作。

    第四条  具有副教授（副研究员或副高级相当专业技术职务）及以上

专业技术职务、一般应具有硕士及以上学位。在本学科学术造诣较深，能

担负起实际指导硕士生的责任。

    第五条  近三年内完成其所聘岗位规定的教学、科研任务，有较强的

科研能力和明确的研究方向。

    第六条  具有从事研究生教学、科研指导工作的能力，有排名前三的

科研项目，近三年中有 3 万元以上的科研经费；并在近三年中以第一作者

至少发表了 3篇四类或以上论文。

第七条  能为研究生讲授 1至 2门反映本学科当前较高水平的专业基

础课或专业课。

第八条  具有博士学位的讲师应满足上述基本科研与教学能力要求，

 —3—

达到应聘副教授的学术水平和技术能力。同时还应具备以下条件：

1.截止申请日之前获得博士学位 2年及以上，并担任讲师职务满 1年。

2.近三年中以第一作者至少发表 3篇校定四类及以上论文，其中至少

1篇为三类及以上论文。

第九条  破格申请硕士生导师资格条件：

担任讲师职务满 1 年、获得博士学位未满 2 年者；或具有硕士学位,

担任讲师职务 3 年及以上;或具有研究生学历但未获得硕士学位,担任讲师

职务 5年及以上。

除满足上述基本科研与教学能力要求以外，近三年应以第一作者至少

发表了 1篇二类及 2篇三类高水平学术论文。

第十条  发明专利授权并转让或许可企业应用，可替代二类论文；发

明专利授权，可替代三类论文；实用新型专利授权、发明专利申请进入实

质审查阶段、软件著作权登记可替代四类论文。专利最多替代 2篇论文。

第十一条  主持在研国家级科研项目的教师，若尚未取得硕士生导师

资格，可招收并指导硕士研究生，在项目结题后停止招生。若两次主持国

家级科研项目并招收指导硕士研究生，经向研究生处备案后可自动获得硕

士生导师资格。

第十二条  具有博士学位的讲师或具有硕士学位且具有 3 年以上高

校教学经验的讲师，以及不满足本细则第六条中关于科研经费或论文要求

的高级职称教师可作为副导师协助导师指导研究生。

第十三条  已在其他高校担任研究生导师的教师，经向研究生处备案

后可自动获得硕士生导师资格。

第三章  遴选硕士生指导教师的程序

     第十四条  申请担任硕士生指导教师的人员可向所在学院提出申请，

并填写申报表格。具体办法如下：

 —4—

1. 本人提出申请，填写《上海工程技术大学硕士研究生指导教师资格

申请表》, 将表格及佐证材料一并提交至所在学院，由所在学院向相关学

科的学位评定分委员会推荐。

2. 各学位评定分委员会组织专家评审（至少聘请五至九名专家组成评

审小组，专家一般应为该学科的硕士生指导教师）。申请人作陈述，并回

答专家的提问。评审专家按照硕士生指导教师条件，对申请人的硕士生指

导教师资格进行审核，提出是否同意遴选其担任硕士生指导教师的意见，

上报学位点学位评定分委员会审定。

3. 各学位评定分委员会举行会议，对需审定的硕士生指导教师候选人

进行无记名投票表决审定。五分之四以上成员出席，会议有效。全体组成

人员人数半数以上同意为通过。并将相关材料报研究生处备案。

4. 研究生处对各学位评定分委员会审议评定的硕士生指导教师材料审

核后,经公示无异议，由学校聘为硕士生指导教师。

第四章  其他事项

第十五条  硕士生指导教师的遴选工作一般应在有硕士学位授予权的

学位点进行。

    第十六条  目前在国外工作或学习，资格审核前不能回国者，暂缓申

请（半年以内的短期访问学者不受此限）。已经退休（包括病退）或不能坚

持工作的人员不能遴选为硕士生指导教师。

第十七条  各学院硕士生指导教师的遴选工作应从有利于学科建设

出发，吸收德才兼备的中青年教学、科研人员，建立梯队结构合理的导师

队伍。

第十八条  已获批的硕士生导师，连续三年不招收并指导硕士研究生

则终止导师资格。

第五章  附  则

第十九条  本细则由研究生处负责解释。

 —5—

第二十条  本细则自 2017年 8月 14日起施行，原《上海工程技术大

学硕士研究生指导教师遴选细则》（沪工程研[2012]6号）同时废止。

上海工程技术大学校长办公室           2017年 8月 14日印发